
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16.10.2019 № 1363 

с. Новая Усмань 

  

Об утверждении муниципальной программы Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области» 

(В редакции от 23.03.2020 № 321; от 30.12.2021 №2265; от 20.04.2023 №829) 

  

В соответствии с постановлением администрации Новоусманского 

муниципального района от 17.10.2013 № 2142 «О разработке, реализации и 

оценке эффективности муниципальных программ Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» (в ред. от 29.08.2019 № 1146) 

администрация Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

  

п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Утвердить муниципальную программу Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Новоусманского муниципального района от 24.12.2014 № 2557 «Об 

утверждении муниципальной программы Новоусманского муниципального 

района Воронежской области «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новоусманском муниципальном районе на 

2015-2020 годы» (в редакции от 30.12.2015 №1603, от 30.12.2016 №1389, от 

01.06.2017 №826, от 29.12.2017 №2357, от 18.01.2018 №31, от 28.12.2018 

№1629) с 01.01.2020. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Новоусманского муниципального района 

Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по строительству и ЖКХ А.А.Колыванова. 

  

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     Д.Н.МАСЛОВ 

  

 

 

  



«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

16.10.2019 № 1363 

(в редакции от 20.04.2023 №829) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 

ПРЕСТУПНОСТИ В НОВОУСМАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ» 

  

 

 

  



  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области» 

(в редакции от 20.04.2023 №829) 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по делам ГО и ЧС 

Исполнители программы отдел по делам ГО и ЧС 

отдел образования, спорта и молодежной 

политики 

отдел по культуре 

КДН и ЗП 

отдел МВД России по Новоусманскому 

району (по согласованию) 

главы сельских поселений (по согласованию) 

БУЗ ВО «Новоусманская РБ» (по 

согласованию) 

отдел правовой и кадровой работы 

отдел экономического развития 

Основные разработчики 

подпрограммы 

отдел по делам ГО и ЧС 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы и основные 

мероприятия 

Подпрограмма №1 

«Профилактика правонарушений и общественн

ая безопасность в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области». 

Основные мероприятия: 

1.1Охрана общественного порядка и 

обеспечение общественной безопасности. 

1.2 Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

1.3 Профилактика проявлений экстремизма 

1.4 Противодействие коррупции. 

1.5 Противодействие преступности в налоговой 

сфере. 

Подпрограмма № 2 

«Комплексные меры 

противодействия наркомании и незаконному 

обороту наркотикосодержащих веществ» 

Основные мероприятия: 



2.1 Агитационные меры по профилактике 

распространения и употребления 

наркотикосодержащих веществ 

2.2 Профилактика наркомании среди детей и 

подростков. 

2.3Мероприятия по выявлению и уничтожению 

дикорастущих и незаконных посевов 

наркотикосодержащих культур. 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение защиты прав и законных 

интересов населения, противодействие 

причинам и условиям совершения 

правонарушений, снижение уровня 

преступности на территории Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Обеспечение взаимодействия всех 

заинтересованных ведомств, лиц участвующих 

в профилактике правонарушений. 

2. Формирование у подростков и молодежи 

негативного отношения к алкоголю и 

табакокурению, наркотикам. 

3. Создание условий для приостановления роста 

злоупотребления наркотиками и их 

незаконного оборота, сокращения 

распространения наркомании и связанных с ней 

преступностью и правонарушений; 

4. Обеспечение безопасности населения в 

местах массового пребывания граждан. 

5. Развитие гражданской инициативы в области 

обеспечения общественного правопорядка. 

6. Обеспечение участия населения в охране 

общественного порядка 

7. Обеспечение занятости детей и подростков 

(привлечение к занятиям в спортивных 

секциях, кружках, участие в культурно-

массовых мероприятиях), прежде всего 

несовершеннолетних «группы риска». 

8. Выполнение мер по противодействию 

терроризму. 

9. Противодействие экстремистской 

деятельности. 

10. Противодействие коррупции, выявление и 

устранение причин и условий ее 

возникновения. 

11. Выполнение мер по выявлению и 

уничтожению дикорастущих незаконных 



посевов наркотико содержащих культур на 

территории Новоусманского муниципального 

района Воронежской области. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

1.               Общее количество 

преступных посягательств. 

2.               Количество преступлений 

совершенных в общественных местах. 

3.               Количество действующих 

камер наружного видеонаблюдения на 

улицах Новоусманского муниципального 

района. 

4.               Количество публикаций в 

средствах массовой информации о 

деятельности народных дружин. 

5.               Количество членов 

народной дружины. 

6.               Количество публикаций в 

средствах массовой информации о 

действиях при угрозе или в случае 

совершения террористических действий 

и методах самозащиты. 

7.               Количество систем 

громкоговорящей связи в местах 

массового пребывания граждан. 

8.               Количество проведенных 

культурно-массовых мероприятий, 

акций, направленных на формирование у 

детей и подростков представлений о 

здоровом образе жизни и количество 

участников. 

9.               Количество проверок мест 

массового досуга молодежи. 

10.          Количество детей «группы 

риска», привлеченных к занятиям в 

кружках и спортивных секциях. 

11.          Количество проведенных 

мероприятий по воспитанию 

патриотизма, нравственности и уважения 

к правам и свободам человека. 

12.          Охват образовательных 

учреждений системами контентной 

фильтрации. 

13.          Количество мероприятий, 

направленных на профилактику 

экстремистских проявлений. 



14.          Количество случаев 

проявлений экстремизма в моложенной 

среде. 

15.          Количество сообщений о 

фактах коррупции в администрации 

Новоусманского муниципального района. 

16.          Количество публикаций в 

средствах массовой информации по 

недопущению правонарушений в 

налоговой сфере. 

17.          Количество лиц находящихся 

на диспансерном наблюдении врача 

психиатра-нарколога. 

18.          Количество щитов с 

наглядной агитацией за здоровый образ 

жизни. 

19.          Количество разработанных 

агитационных материалов по 

профилактике наркомании. 

20.          Количество проведенных в 

образовательных учреждениях района 

лекций и тренингов с детьми и 

подростками о вреде наркомании, 

алкоголя и табакокурения. 

21.          Охват учащихся (9-11 классов) 

протестированных на предмет 

употребления наркотиков. 

22. Количество мероприятий по выявлению и 

уничтожению дикорастущих незаконных 

посевов наркотикосодержащих культур. 

Этапы и сроки реализации 

программы 

Программа реализуется в 2020-2025 годах в 

один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы (в 

действующих ценах 

каждого года реализации 

программы) 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы на период с 2020 по 2025 годы 

составляет 6220,0 тыс. руб., в т.ч. 

- 2020 - 640,0 тыс. руб. 

- 2021 - 640,0 тыс. руб. 

- 2022 - 1140,0 тыс. руб. 

- 2023 -  1700,0 тыс. руб. 

- 2024 -  1050,0 тыс. руб. 

- 2025 -  1050,0 тыс. руб. 

Источник финансирования – бюджет 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области. 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программ

ы 

Ожидаемыми результатами реализации 

программы будут являться: 

1. Обеспечение занятости детей, подростков в 

кружках, спортивных секциях, прежде всего 

детей «группы риска». 

2.Снижение количества преступлений и 

правонарушений 

совершенных несовершеннолетними и в 

отношении них. 

3. Снижение преступлений и правонарушений 

на территории Новоусманского 

муниципального района и повышение 

раскрываемости преступлений, совершаемых в 

общественных местах. 

4. Увеличение охвата подростков, молодежи 

информацией о вреде алкоголизма, 

табакокурения, наркоманиии мерах уголовной 

ответственности за противоправные действия. 

5. Сокращение масштабов потребления 

наркотических и психотропных веществ 

в районе. 

6. Уменьшение доли граждан и организаций, 

сталкивающихся с проявлением коррупции в 

администрации Новоусманского 

муниципального района. 

7. Повышение эффективности работы системы 

профилактики терроризма. 

8. Отсутствие случаев проявления экстремизма 

на территории Новоусманского 

муниципального района. 

9. Создание условий для участия граждан в 

охране общественного порядка. 

  

Раздел I Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 

программы 

  

Администрацией Новоусманского муниципального района Воронежской 

области совместно с органами внутренних дел, другими 

правоохранительными структурами, расположенными на территории 

Новоусманского муниципального района Воронежской области проводится 

комплекс мероприятий, направленных на борьбу с преступностью и 

наркоманией. 

Анализ динамики преступности на территории Новоусманского 

муниципального района за 2018 год свидетельствует о том, что по вопросам 

профилактики правонарушений удалось достичь определенных 



положительных результатов. Отмечается снижение по сравнению с 

2017 годом: 

- количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, - 

на 44 %; 

- количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения - на 27,5%. 

Несмотря на принимаемые меры по стабилизации криминальной 

обстановки в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области, 

она продолжает оставаться напряженной. За 2018 

год зарегистрировано 1118 преступлений. 

По прежнему штатная численность сотрудников патрульно-постовой 

службы ОМВД России по Новоусманскому району остается недостаточной. 

Вместе с тем, как и в 2017 году наблюдается тенденция снижения числа 

преступлений совершенных в общественных местах. В 2018 году число 

зарегистрированных преступлений данного вида сократилось на 17,8% (с 471 

до 387). 

Значительной помощью в раскрытии и профилактике преступлений и 

правонарушений является имеющаяся система видеонаблюдения на улицах 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. С этой целью 

необходимо обеспечить постоянную работоспособность и дальнейшее 

развитие систем видеонаблюдения, включенных в единую систему 

мониторинга ситуации. В настоящее время в систему включено 15 цифровых 

камер видеонаблюдения, в том числе 4 из них установлено в декабре 2018 года. 

При планировании на следующий отчетный период следует обратить 

внимание на оборудование камерами наружного видеонаблюдения 

повышенной четкости в местах с массовым пребыванием граждан. 

В 2018 году удалось создать общественную организацию 

правоохранительной направленности народную дружину 

«Русичи». Народные дружинники принимали участие в охране общественного 

порядка и обеспечения общественной безопасности при проведении массовых 

мероприятий, посвященных празднованию Нового года, богослужений, 

приуроченных к Рождеству Христову, Крещению Господню, а также при 

проведении районных торжественных мероприятий, в связи с празднованием 

26.01.2019 на территории центра лыжной подготовки «Дубрава» (с. Новая 

Усмань) 76-й годовщины освобождения г. Воронежа от немецко-фашистских 

захватчиков. 

С учетом уже имеющегося положительного опыта в части 

участия граждан в охране общественного порядка, необходимо 

продолжить обеспечение деятельности народной дружины и создания 

благоприятных условий для развития гражданском инициативы в данном 

направлении. 

Данная муниципальная программа разработана в соответствии с 

полномочиями Новоусманского муниципального района Воронежской 

области и с учетом складывающейся на территории Новоусманского 

муниципального района криминальной обстановки. 



Программно-целевой метод планирования деятельности администрации 

Новоусманского муниципального района Воронежской области в сфере 

обеспечения общественного порядка позволяет мобилизовать ресурсные 

возможности на приоритетных направлениях данной работы. 

В результате реализации муниципальной программы повысится 

эффективность работы по обеспечению общественного порядка на территории 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

Исходя из изложенного и в целях укрепления общественного порядка, 

стабилизации криминогенной обстановки на территории Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, повышения эффективности 

профилактики правонарушений и наркомании, необходима разработка и 

принятие программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области», включающей в себя две подпрограммы: 

- подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений и общественная 

безопасность в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области»; 

- подпрограмма 2 «Комплексные меры противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотикосодержащих веществ». 

  

Раздел II Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы. 

  

1. Реализация мероприятий программы направлена на профилактику 

правонарушений, преступности и потребления наркотических веществ в 

Новоусманском муниципальном районе, повышение безопасности населения 

и включает: 

-финансирование обслуживания и развития систем видеонаблюдения на 

территории Новоусманского муниципального района; 

- обеспечение информацией детей и подростков о вреде алкоголизма и 

табакокурения, наркомании мерах уголовной ответственности за 

противоправные действия; 

- вовлечение большего числа детей и подростков в кружки, спортивные 

секции, в культурно-массовые мероприятия; 

-повышение активности всех возрастных слоев населения в проводимых 

антинаркотических мероприятиях; 

- пропаганда здорового образа жизни и формированиеу молодежи и 

подростков негативного отношения к алкоголю, табакокурению, наркотикам; 

- обеспечение безопасности населения при проведении массовых 

мероприятий; 

- обеспечение безопасности детей и учащихся в образовательных 

учреждениях; 



- выполнение мероприятий по профилактике коррупции; 

- создание условий для участия граждан в охране общественного порядка. 

2. Цель: Обеспечение защиты прав и законных интересов населения, 

противодействие причинам и условиям совершения правонарушений, 

снижение уровня преступности на территории Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

3. Задачи: 

3.1. Обеспечение взаимодействия всех заинтересованных ведомств, 

лиц участвующих в профилактике правонарушений. 

3.2. Формирование у подростков и молодежи негативного отношения к 

алкоголю и табакокурению, наркотикам. 

3.3. Создание условий для приостановления роста злоупотребления 

наркотиками и их незаконного оборота, сокращения распространения 

наркомании и связанных с ней преступностью и правонарушений; 

3.4. Обеспечение безопасности населения в местах массового пребывания 

граждан. 

3.5. Развитие гражданской инициативы в области обеспечения 

общественного правопорядка. 

3.6. Обеспечение участия населения в охране общественного порядка 

3.7. Обеспечение занятости детей и подростков (привлечение к занятиям 

в спортивных секциях, кружках, участие в культурно-массовых 

мероприятиях), прежде всего несовершеннолетних «группы риска». 

3.8. Выполнение мер по противодействию терроризму. 

3.9. Противодействие экстремистской деятельности. 

3.10. Противодействие коррупции, выявление и устранение причин и 

условий ее возникновения. 

3.11. Выполнение мер по выявлению и уничтожению дикорастущих 

незаконных посевов наркотико содержащих культур на территории 

Новоусманского муниципального района. 

4. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы: 

4.1.               Общее количество преступных посягательств. 

4.2.               Количество преступлений совершенных в общественных 

местах. 

4.3.               Количество действующих камер наружного 

видеонаблюдения на улицах Новоусманского муниципального района. 

4.4.               Количество публикаций в средствах массовой информации о 

деятельности народных дружин. 

4.5.               Количество членов народной дружины. 

4.6.               Количество публикаций в средствах массовой информации о 

действиях при угрозе или в случае совершения террористических действий и 

методах самозащиты. 

4.7.               Количество систем громкоговорящей связи в местах 

массового пребывания граждан. 



4.8.               Количество проведенных культурно-массовых мероприятий, 

акций, направленных на формирование у детей и подростков представлений о 

здоровом образе жизни и количество участников. 

4.9.               Количество проверок мест массового досуга молодежи. 

4.10.           Количество детей «группы риска», привлеченных к занятиям 

в кружках и спортивных секциях. 

4.11.           Количество проведенных мероприятий по воспитанию 

патриотизма, нравственности и уважения к правам и свободам человека. 

4.12.           Охват образовательных учреждений системами контентной 

фильтрации. 

4.13.           Количество мероприятий, направленных на профилактику 

экстремистских проявлений. 

4.14.           Количество случаев проявлений экстремизма в моложенной 

среде. 

4.15.           Количество сообщений о фактах коррупции в администрации 

Новоусманского муниципального района. 

4.16.           Количество публикаций в средствах массовой информации по 

недопущению правонарушений в налоговой сфере. 

4.17.           Количество лиц находящихся на диспансерном наблюдении 

врача психиатра-нарколога. 

4.18.           Количество щитов с наглядной агитацией за здоровый образ 

жизни. 

4.19.           Количество разработанных агитационных материалов по 

профилактике наркомании. 

4.20.           Количество проведенных в образовательных учреждениях 

района лекций и тренингов с детьми и подростками о вреде наркомании, 

алкоголя и табакокурения. 

4.21.           Охват учащихся (9-11 классов) протестированных на предмет 

употребления наркотиков. 

4.22.           Количество мероприятий по выявлению и уничтожению 

дикорастущих незаконных посевов наркотикосодержащих культур. 

Помимо этого, показатели программы учитываются на основе 

статистической, справочной и аналитической информации органов местного 

самоуправления, отдела МВД России по Новоусманскому району 

Воронежской области, БУЗ ВО «Новоусманская РБ» в процентном и 

количественном отношении, с годовой периодичностью за отчетный период. 

Информация о составе и значениях показателей эффективности 

реализации муниципальной программы приведена в приложении 1. 

5.                    Конечные результаты реализации 

муниципальной программы: 

5.1.               Снижение общего количества преступных посягательств до 

1000 шт. 

5.2.               Снижение количества преступлений совершенных в 

общественных местах до 330. 



5.3.               Обеспечить нахождение на диспансерном наблюдении врача 

психиатра-нарколога не менее 235 человек. 

6.                    Сроки и этапы реализации программы. 

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 

с 2020 по 2025 год без выделения этапов. 

  

Раздел III. Обоснование выделения подпрограмм и обобщенная 

характеристика основных мероприятий. 

  

1. Для обеспечения достижения заявленных целей и решения 

поставленных задач в рамках муниципальной программы предусмотрена 

реализация двух подпрограмм: 

- подпрограмма № 1 «Профилактика правонарушений и общественная 

безопасность в Новоусманском муниципальном районе»; 

- подпрограмма № 2 «Комплексные меры противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотикосодержащих веществ». 

Выделение подпрограмм в составе муниципальной программы 

обусловлено исходя из необходимости достижения её целей и задач. 

2. Целью Подпрограммы №1 является достижение более высокого 

уровня общественной безопасности, повышение эффективности 

профилактики правонарушений и снижения уровня преступности. 

2.1. Достижение цели Подпрограммы №1 предполагает решение 

следующих задач: 

2.1.1. Обеспечение взаимодействия всех заинтересованных ведомств, 

лиц участвующих в профилактике правонарушений. 

2.1.2. Формирование у подростков и молодежи негативного отношения к 

алкоголю и табакокурению, наркотикам. 

2.1.3. Обеспечение безопасности населения в местах массового 

пребывания граждан. 

2.1.4. Развитие гражданской инициативы в области обеспечения 

общественного правопорядка. 

2.1.5. Обеспечение участия населения в охране общественного порядка 

2.1.6. Обеспечение занятости детей и подростков (привлечение к 

занятиям в спортивных секциях, кружках, участие в культурно-массовых 

мероприятиях), прежде всего несовершеннолетних «группы риска». 

2.1.7. Выполнение мер по противодействию терроризму. 

2.1.8. Противодействие экстремистской деятельности. 

2.1.9. Противодействие коррупции, выявление и устранение причин и 

условий ее возникновения. 

3. Целью Подпрограммы №2 является создание 

условий препятствующих употреблению наркотикосодержащих веществ и их 

незаконному обороту, поэтапного сокращения распространения наркомании и 

связанных с ней преступности и правонарушений. 

3.1. Достижение цели Подпрограммы №2 предполагает решение 

следующих задач: 



3.1.1. Создание системы профилактики наркомании, прежде всего среди 

подростков и молодежи. 

3.1.2. Создание негативного отношения населения к наркотикам и 

формирование здорового образа. 

3.1.3. Осуществление мониторинга уровня наркотизации населения и 

преступности, связанной с незаконным распространением и употреблением 

наркотических средств. 

3.1.4. Обеспечение выполнения мер по выявлению и уничтожению 

дикорастущих незаконных посевов наркотикосодержащих культур на 

территории района. 

4. В рамках муниципальной программы и для достижения обозначенных 

выше целей и задач муниципальной программы планируется реализация 

комплекса следующих основных мероприятий: 

4.1. Основные мероприятия Подпрограммы 1: 

«Профилактика правонарушений и общественная безопасность в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области». 

Основные мероприятия: 

- Охрана общественного порядка и обеспечение общественной 

безопасности. 

- Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи. 

- Профилактика проявлений экстремизма 

- Противодействие коррупции. 

- Противодействие преступности в налоговой сфере. 

4.2. Основные мероприятия Подпрограмма 2: 

«Комплексные меры противодействия наркомании и незаконному 

обороту наркотикосодержащих веществ» 

4.2.1. Основные мероприятия: 

- Агитационные меры по профилактике распространения и употребления 

наркотикосодержащих веществ 

- Профилактика наркомании среди детей и подростков. 

- Мероприятия по выявлению и уничтожению дикорастущих и 

незаконных посевов наркотикосодержащих культур. 

Исполнителями основных мероприятий являются отдел по делам ГО и 

ЧС, отдел образования, спорта и молодежной политики, отдел по культуре, 

КДН и ЗП, отдел МВД России по Новоусманскому району (по 

согласованию), отдел правовой и кадровой работы, главы сельских поселений 

(по согласованию), БУЗ ВО Новоусманская РБ» (по согласованию), отдел 

экономического развития. 

Реализация основных мероприятий вне подпрограмм муниципальной 

программы не предусмотрена. 

                                                               (раздел 4 в редакции от 20.04.2023 

№829) 

Раздел IV. Объемы финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 



  

Общий объем финансирования муниципальной программы на период с 

2020 по 2025 годы составляет 6220,00 тыс. руб., в т.ч. 

- 2020 -  640,0 тыс. руб. 

- 2021 -  640,0 тыс. руб. 

- 2022 -  1140,00 тыс. руб. 

- 2023 -  1700,00 тыс. руб. 

- 2024 - 1050,00 тыс. руб. 

- 2025 -  1050,0 тыс. руб. 

  

Финансирование мероприятий программы осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации, 

законодательством Воронежской области и муниципальными нормативными 

правовыми актами Новоусманского муниципального района Воронежской 

области порядке. 

Ежегодный объем финансирования мероприятий программы может 

быть уточнен в соответствии с решением Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района Воронежской области о бюджете на 

очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Расходы бюджета Новоусманского муниципального района 

Воронежской области на реализацию муниципальной программы, а также 

ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 

Новоусманского муниципального района на реализацию муниципальной 

программы на 2020 – 2025 годы приведены в приложениях 2,3. 

  

Раздел V. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы 

  

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации 

программы осуществляет ответственный исполнитель программы. 

Основными рисками программы являются: 

- отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий 

программы; 

- риски неэффективного и неполного использования работниками 

органов местного самоуправления инструментов программы; 

- изменения законодательства Российской Федерации, касающиеся 

механизмов реализации программных мероприятий; 

-форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по 

повышению квалификации муниципальных и технических служащих органов 

местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

Новоусманского муниципального района. 

  



Раздел VI . Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна 

проводиться на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в 

приложении 2 к Порядку, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений) или 

  

 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений); 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее 

подпрограмм, представленных в приложении 3 к Порядку, 

по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период; 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

  

Раздел VII. Подпрограммы муниципальной программы 

  

Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений и общественная 

безопасность в Новоусманском муниципальном районе». 



Подпрограмма 2 «Комплексные меры противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотикосодержащих веществ». 

Состав подпрограмм сформирован исходя из целей и задач 

муниципальной программы. 

  

 

 

  

Подраздел I.I. .Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений и 

общественная безопасность в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области» 

  

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений и общественная 

безопасность в Новоусманском муниципальном районе» муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» 

(в редакции от 20.04.2023 №829) 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

отдел по делам ГО и ЧС 

Исполнители 

подпрограммы 

отдел образования, спорта и молодежной 

политики; 

отдел экономического развития; 

отдел по культуре; 

отдел по делам ГО и ЧС; 

КДН и ЗП; 

отдел правовой и кадровой работы. 

Основные разработчики 

подпрограммы 

отдел по делам ГО и ЧС 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1.Охрана общественного порядка и обеспечение 

общественной безопасности. 

2. Профилактика правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

3. Профилактика проявлений экстремизма 

4. Противодействие коррупции. 

5. Противодействие преступности в налоговой 

сфере. 

Цель муниципальной 

подпрограммы 

Достижение более высокого уровня 

общественной безопасности, повышение 

эффективности профилактики 



правонарушений и снижения уровня 

преступности. 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение взаимодействия всех 

заинтересованных ведомств, лиц участвующих 

в профилактике правонарушений. 

2. Формирование у подростков и молодежи 

негативного отношения к алкоголю и 

табакокурению, наркотикам. 

3. Обеспечение безопасности населения в 

местах массового пребывания граждан. 

4. Развитие гражданской инициативы в области 

обеспечения общественного правопорядка. 

5. Обеспечение участия населения в охране 

общественного порядка 

6. Обеспечение занятости детей и подростков 

(привлечение к занятиям в спортивных секциях, 

кружках, участие в культурно-массовых 

мероприятиях), прежде всего 

несовершеннолетних «группы риска». 

7. Выполнение мер по противодействию 

терроризму. 

8. Противодействие экстремистской 

деятельности. 

9. Противодействие коррупции, выявление и 

устранение причин и условий ее возникновения. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

1.               Общее количество 

преступных посягательств. 

2.               Количество преступлений 

совершенных в общественных местах. 

3.               Количество действующих 

камер наружного видеонаблюдения на 

улицах Новоусманского муниципального 

района. 

4.               Количество публикаций в 

средствах массовой информации о 

деятельности народных дружин. 

5.               Количество членов 

народной дружины. 

6.               Количество публикаций в 

средствах массовой информации о 

действиях при угрозе или в случае 

совершения террористических действий и 

методах самозащиты. 



7.               Количество систем 

громкоговорящей связи в местах 

массового пребывания граждан. 

8.               Количество проведенных 

культурно-массовых мероприятий, акций, 

направленных на формирование у детей и 

подростков представлений о здоровом 

образе жизни и количество участников. 

9.               Количество проверок мест 

массового досуга молодежи. 

10.          Количество детей «группы 

риска», привлеченных к занятиям в 

кружках и спортивных секциях. 

11.          Количество проведенных 

мероприятий по воспитанию 

патриотизма, нравственности и уважения 

к правам и свободам человека. 

12.          Охват образовательных 

учреждений системами контентной 

фильтрации. 

13.          Количество мероприятий, 

направленных на профилактику 

экстремистских проявлений. 

14.          Количество случаев 

проявлений экстремизма в моложенной 

среде. 

15.          Количество сообщений о 

фактах коррупции в администрации 

Новоусманского муниципального района. 

16.          Количество публикаций в 

средствах массовой информации по 

недопущению правонарушений в 

налоговой сфере. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Программа реализуется в один этап. Срок 

реализации 2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы (в 

действующих ценах 

каждого года реализации 

подпрограммы) 

Всего: из средств бюджета Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

6010,0 тыс. руб., в т.ч. 

- 2020 - 610,0 тыс. руб. 

- 2021 - 610,0 тыс. руб. 

- 2022 - 1110,0 тыс. руб. 

- 2023 - 1660,0 тыс. руб. 

- 2024 - 1010,0 тыс. руб. 

- 2025 - 1010,0 тыс. руб. 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение занятости детей, подростков в 

кружках, спортивных секциях, прежде всего 

детей «группы риска». 

2.Снижение количества преступлений и 

правонарушений 

совершенных несовершеннолетними и в 

отношении них. 

3. Снижение преступлений и правонарушений 

на территории Новоусманского 

муниципального района и повышение 

раскрываемости преступлений, совершаемых в 

общественных местах. 

4. Увеличение охвата подростков, молодежи 

информацией о вреде алкоголизма, 

табакокурения, наркоманиии мерах уголовной 

ответственности за противоправные действия. 

6. Уменьшение доли граждан и организаций, 

сталкивающихся с проявлением коррупции в 

администрации Новоусманского 

муниципального района. 

7. Повышение эффективности работы системы 

профилактики терроризма. 

8. Отсутствие случаев проявления экстремизма 

на территории Новоусманского 

муниципального района. 

9. Создание условий для участия граждан в 

охране общественного порядка. 

  

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

подпрограммы 

Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2010 № 390-ФЗ "О 

безопасности" среди принципов обеспечения общественной безопасности 

приоритетными определены предупредительные меры. 

Правительством Российской Федерации реализуется государственная 

программа Российской Федерации "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" на период до 2024 года, в которой одной из 

задач определено повышение эффективности профилактики правонарушений. 

Правительством Воронежской области реализуется государственная 

программа Воронежской области "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности" на период до 2020 года. 

В условиях роста социальной активности граждан, активизации 

деятельности политических партий и общественных объединений на фоне 

сокращений штатной численности сотрудников полиции на новый 

качественный уровень выдвигаются требования к организации работы по 

профилактике правонарушений. 



Выполнение мероприятий Подпрограммы №1 будет способствовать: 

- обеспечению занятости детей, подростков в кружках, спортивных 

секциях, прежде всего детей «группы риска»; 

- уменьшению преступности среди несовершеннолетних; 

- снижению преступлений и правонарушений на территории 

Новоусманского муниципального района и повышению раскрываемости 

преступлений, совершаемых в общественных местах; 

- увеличению охвата подростков, молодежи информацией о вреде 

алкоголизма, табакокуренияи мерах уголовной ответственности за 

противоправные действия; 

- увеличению охвата профилактическими мероприятиями детей, 

подростков молодежи. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации муниципальной подпрограммы. 

2.1. Реализация мероприятий подпрограммы направлена на 

профилактику правонарушений и преступности в Новоусманском 

муниципальном районе, повышение безопасности населения и включает: 

-финансирование обслуживания и развития систем видеонаблюдения на 

территории Новоусманского муниципального района; 

- обеспечение информацией детей и подростков о вреде алкоголизма и 

табакокурения, наркомании мерах уголовной ответственности за 

противоправные действия; 

- вовлечение большего числа детей и подростков в кружки, спортивные 

секции, в культурно-массовые мероприятия; 

- пропаганда здорового образа жизни и формированиеу молодежи и 

подростков негативного отношения к алкоголю, табакокурению, наркотикам; 

- обеспечение безопасности населения при проведении массовых 

мероприятий; 

- обеспечение безопасности детей и учащихся в образовательных 

учреждениях; 

- выполнение мероприятий по профилактике коррупции; 

- создание условий для участия граждан в охране общественного порядка. 

2.2. Цель: Достижение более высокого уровня общественной 

безопасности, повышение эффективности профилактики правонарушений и 

снижения уровня преступности. 

2.3. Задачи: 

2.3.1. Обеспечение взаимодействия всех заинтересованных ведомств, 

лиц участвующих в профилактике правонарушений. 

2.3.2. Формирование у подростков и молодежи негативного отношения к 

алкоголю и табакокурению, наркотикам. 



2.3.3. Обеспечение безопасности населения в местах массового 

пребывания граждан. 

2.3.4. Развитие гражданской инициативы в области обеспечения 

общественного правопорядка. 

2.3.5. Обеспечение участия населения в охране общественного порядка 

2.3.6. Обеспечение занятости детей и подростков (привлечение к 

занятиям в спортивных секциях, кружках, участие в культурно-массовых 

мероприятиях), прежде всего несовершеннолетних «группы риска». 

2.3.7. Выполнение мер по противодействию терроризму. 

2.3.8. Противодействие экстремистской деятельности. 

2.3.9. Противодействие коррупции, выявление и устранение причин и 

условий ее возникновения. 

2.4. Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы 

2.4.1. Общее количество преступных посягательств. 

2.4.2.         Количество преступлений совершенных в общественных 

местах. 

2.4.3.         Количество действующих камер наружного видеонаблюдения 

на улицах Новоусманского муниципального района. 

2.4.4. Количество публикаций в средствах массовой информации о 

деятельности народных дружин. 

2.4.5.         Количество членов народной дружины. 

2.4.6.         Количество публикаций в средствах массовой информации о 

действиях при угрозе или в случае совершения террористических действий и 

методах самозащиты. 

2.4.7.         Количество систем громкоговорящей связи в местах массового 

пребывания граждан. 

2.4.8.         Количество проведенных культурно-массовых мероприятий, 

акций, направленных на формирование у детей и подростков представлений о 

здоровом образе жизни и количество участников. 

2.4.9.         Количество проверок мест массового досуга молодежи. 

2.4.10.    Количество детей «группы риска», привлеченных к занятиям в 

кружках и спортивных секциях. 

2.4.11.    Количество проведенных мероприятий по воспитанию 

патриотизма, нравственности и уважения к правам и свободам человека. 

2.4.12.    Охват образовательных учреждений системами контентной 

фильтрации. 

2.4.13.    Количество мероприятий, направленных на профилактику 

экстремистских проявлений. 

2.4.14.    Количество случаев проявлений экстремизма в моложенной 

среде. 

2.4.15. Количество сообщений о фактах коррупции в администрации 

Новоусманского муниципального района. 

2.4.16. Количество публикаций в средствах массовой информации по 

недопущению правонарушений в налоговой сфере. 



2.5.               Конечные результаты реализации муниципальной 

подпрограммы. 

Снижение количества преступлений совершенных в общественных 

местах до 330. 

2.6.               Этапы и сроки реализации подпрограммы. 

Общий срок реализации муниципальной подпрограммы рассчитан на 

период с 2020 по 2025 год в один этап. 

  

(п.3 в редакции от 23.03.2020 № 321) 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

3.1. Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных 

мероприятий: 

3.1.1. Охрана общественного порядка и обеспечение общественной 

безопасности. 

3.1.2 Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и 

молодежи. 

3.1.3 Профилактика проявлений экстремизма. 

3.1.4 Противодействие коррупции. 

3.1.5 Противодействие преступности в налоговой сфере. 

Указанные мероприятия реализуются в 2020-2025 годах без выделения 

этапов, так как их выполнение осуществляется на постоянной основе либо с 

определенной периодичностью. 

Исполнителями основных мероприятий являются отдел экономического 

развития, отдел образования и молодежной политики, отдел по культуре, 

отдел по делам ГО и ЧС, КДН и ЗП, отдел правовой и кадровой работы. 

В рамках основного мероприятия 3.1. «Охрана общественного порядка 

и обеспечение общественной безопасности» планируется: 

- совершенствование и содержание систем видеонаблюдения на улицах 

Новоусманского муниципального района; 

- распространение агитационных материалов по противодействию 

терроризму; 

- обеспечение деятельности общественных организаций, оказывающих 

содействие в обеспечение общественного порядка; 

- материальное стимулирование (поощрение) деятельности народных 

дружинников, наиболее активно участвующих в охране общественного 

порядка; 

- приобретение технических средств (громкоговорители, турникеты, 

металлодетекторы, барьерные ограждения) для обеспечения общественной 

безопасности при приведении крупных культурно-массовых мероприятий; 

- проведение ежегодной паспортизации безопасности промышленных 

объектов жизнеобеспечения, представляющих повышенную технологическую 

экологическую и террористическую опасность; 

- проверка беспроводной системы контроля безопасности потенциально-

опасных объектов, обеспечение создания локальных систем оповещения 

населения в случаях аварий и катастроф на потенциально-опасных объектах, 



обеспечение системами громкоговорящей связи места массового пребывания 

людей. 

В рамках основного мероприятия 3.1.2. «Профилактика 

правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи» планируются 

следующие мероприятия: 

- продолжить работу по привлечению к предусмотренной законом 

ответственности родителей за неисполнение обязанностей по воспитанию 

детей, допускающих в отношении их насилие, жестокое обращение, не 

обеспечивающих надлежащего ухода; 

- ежеквартально проводить проверки мест массового досуга молодежи 

(клубы, дворцы культуры, бары, парки, дискотеки); 

- проведение рейдов по выявлению детей и подростков, не посещающих 

общеобразовательную школу или покинувших ее, находящихся в социально-

опасном положении, а также по организации социального патронажа семей и 

детей, находящихся в социально-опасном положении; 

- продолжить работу с несовершеннолетними "группы риска" по 

привлечению их к занятиям в технических, художественных кружках, 

спортивных, секциях, клубах; 

- проведение комплекса профилактических мероприятий в 

образовательных учреждениях по разъяснению уголовной и 

административной ответственности за участие в противоправных действиях в 

составе неформальных молодежных группировок антиобщественной и 

преступной направленности; 

- проводить работу и мероприятия по усилению воспитательной 

функции образования, направленной на воспитание патриотизма, укрепление 

семьи, трудолюбия, нравственности, уважения к правам и свободам человека. 

- использование систем контентной фильтрации в общеобразовательных 

учреждениях; 

- организация семинаров для руководителей и актива молодежных 

формирований; 

- проведение конкурсов, социальных проектов (программ) по различным 

направлениям молодежной политики. 

В рамках основного мероприятия 3.1.3 «Профилактика проявлений 

экстремизма»: 

-проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма и воспитание толерантности; 

-проведение разъяснительной работы в образовательных учреждениях 

об уголовной и административной ответственности за националистические и 

иные экстремистские проявления; 

- публикация материалов о реализации мероприятий в средствах 

массовой информации и на сайте Новоусманского муниципального района 

Воронежской области; 

- разработка и распространение печатной продукции по профилактике 

экстремизма (буклеты, листовки). 



В рамках основного мероприятия 3.1.4. «Противодействие коррупции», 

планируются следующие мероприятия: 

- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов администрации Новоусманского муниципального района, Совета 

народных депутатов Новоусманского муниципального района; 

- оказание правовой и методической помощи органам местного 

самоуправления поселений при проведении ими антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов; 

- доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы, 

положений законодательства о противодействии коррупции, осуществление 

комплекса мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, 

запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции; 

- обеспечение мер по открытости, гласности, прозрачности торгов, 

проводимых органом, уполномоченным на размещение заказа; 

- проведение оценки эффективности использования муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности, в т.ч. переданного 

в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление; 

- организация проверок полноты и достоверности предоставляемых 

муниципальными служащими, их супругами и несовершеннолетними детьми 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера; 

- опубликование правовых актов на сайте Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

В рамках основного мероприятия 3.1.5. «Противодействие преступности 

в налоговой сфере» планируются следующие мероприятия: 

- публикации материалов об ответственности за неисполнение налогового 

законодательства РФ. 

  

4. Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы. 

Реализация подпрограммы не предполагает осуществление комплекса 

мер муниципального регулирования. 

  

5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, 

а также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации 

муниципальной подпрограммы. 

Участие общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц, как субъектов, 

осуществляющих реализацию мероприятий подпрограммы, не 

предполагается. 

                                                                         (п.6 в редакции от 20.04.2023 

№829) 

6. Финансовое обеспечение подпрограммы муниципальной программы. 

  



Общий объем денежных средств, направляемых на реализацию 

мероприятий подпрограммы из средств бюджета Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, составляет 6010,0 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

- 2020 - 610,0 тыс. руб. 

- 2021 - 610,0 тыс. руб. 

- 2022 - 1110,0 тыс. руб. 

- 2023 - 1660,0 тыс. руб. 

- 2024 -  1010,0 тыс. руб. 

- 2025 -  1010,0 тыс. руб. 

  

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации, 

законодательством Воронежской области и муниципальными нормативными 

правовыми актами Новоусманского муниципального района Воронежской 

области порядке. 

Ежегодный объем финансирования мероприятий подпрограммы может 

быть уточнен в соответствии с решением Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района Воронежской области о бюджете 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

  

7. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной подпрограммы 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации 

Программы осуществляет ответственный исполнитель подпрограммы. 

Основными рисками подпрограммы являются: 

- отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий 

подпрограммы; 

- риски неэффективного и неполного использования работниками 

органов местного самоуправления инструментов подпрограммы; 

- изменения законодательства Российской Федерации, касающиеся 

механизмов реализации подпрограммных мероприятий; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по 

повышению квалификации муниципальных и технических служащих органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий 

Новоусманского муниципального района. 

  

8. Оценка эффективности муниципальной подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна 

проводиться на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 



муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в 

приложении 2 к Порядку, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений) или 

  

 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений); 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее 

подпрограмм, представленных в приложении 3 к Порядку, 

по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период; 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

  

 

 

  

Подраздел I.II. Подпрограмма 2 «Комплексные меры противодействия 

наркомании и незаконному обороту наркотикосодержащих веществ» 

  

ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Комплексные меры противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотикосодержащих веществ» муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 



преступности в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» 

  

Ответственный 

исполнитель муниципальной 

программы 

Отдел по делам ГО и ЧС 

Исполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

отдел образования, спорта и молодежной 

политики, отдел по культуре, отдел по делам 

ГО и ЧС 

Основные разработчики 

подпрограммы 

Отдел по делам ГО и ЧС 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1.Агитационные меры по профилактике 

распространения и употребления 

наркотикосодержащих веществ 

2. Профилактика наркомании среди детей и 

подростков 

3.Мероприятия по выявлению и 

уничтожению дикорастущих и незаконных 

посевов наркотикосодержащих культур 

Цель подпрограммы Создание условий препятствующих 

употреблению наркотикосодержащих 

веществ и их незаконному обороту, 

поэтапного сокращения распространения 

наркомании и связанных с ней преступности 

и правонарушений. 

Задачи подпрограммы 1.Обеспечить взаимодействие всех 

заинтересованных ведомств в профилактике 

наркомании. 

2. Создание системы профилактики 

наркомании, прежде всего среди подростков 

и молодежи. 

3. Создание негативного отношения 

населения к наркотикам и формирование 

здорового образа. 

4. Осуществление мониторинга уровня 

наркотизации населения и преступности, 

связанной с незаконным распространением и 

употреблением наркотических средств. 

5. Обеспечение выполнения мер по 

выявлению и уничтожению дикорастущих 

незаконных посевов наркотикосодержащих 

культур на территории района. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

1 Количество разработанных агитационных 

материалов по профилактике наркомании. 



2 Количество щитов с наглядной агитацией 

за здоровый образ жизни. 

3 Количество учащихся, протестированных 

на предмет употребления наркотиков с 

использованием тестов. 

4 Количество мероприятий по выявлению и 

уничтожению дикорастущих незаконных 

посевов. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Программа реализуется в один этап. Срок 

реализации 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы (в 

действующих ценах каждого 

года реализации 

подпрограммы) 

Всего: из средств бюджета Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области 180,00 тыс. рублей., 

в т.ч. 

2020- 30,00 тыс.руб. 

2021- 30,00 тыс. руб. 

2022- 30,00 тыс.руб. 

2023-30,00 тыс.руб. 

2024-30,00 тыс.руб. 

2025-30,00 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты подпрограммы 

1. Охватить профилактическими 

мероприятиями детей, подростков, 

молодежь. 

2. Сократить масштабы потребления 

наркотических и психотропных веществ в 

Новоусманском районе Воронежской 

области. 

3. Снизить степень доступности 

наркотических средств и психотропных 

веществ в целях их незаконного потребления. 

  

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

подпрограммы 

Общая характеристика наркоситуации в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области характеризуется статистическими сведениями 

по результатам деятельности правоохранительных органов в сфере 

противодействия злоупотребления наркотических средств и психотропных 

веществ и данными медицинской статистики. 

Из анализа совершенных преступлений по линии НОН следует, что в 

основном изымаются наркотики растительного происхождения (конопля), 

которая произрастает на территории района в дикорастущем виде. Лица 

употребляющие наркотики внутривенно изготавливают их из семян мака, 

который приобретают в г.Воронеже. 



Необходимость принятия и последующей реализации районной целевой 

подпрограммы «Комплексные меры противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотикосодержащих веществ» вызвана тем, что 

ситуация в Новоусманском муниципальном районе характеризуется 

незаконным распространением и немедицинским потреблением 

наркотических средств и связанных с этим: 

- зарегистрированной преступностью в сфере оборота наркотических 

средств; 

- снижением уровня здоровья населения; 

- низкое выявление лиц, употребляющих наркотики. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации муниципальной подпрограммы. 

2.1. Реализация мероприятий подпрограммы направлена на 

профилактику незаконного потребления наркотических средств и включает в 

себя: 

- вовлечение в профилактические мероприятия большего числа 

подростков и молодежи; 

- повышение активности всех возрастных слоев населения в проводимых 

антинаркотических мероприятиях; 

- пропаганда здорового образа жизни и формирование у молодежи и 

подростков негативного отношения к наркотикам; 

- информирование населения объективной информацией о последствиях 

употребления наркотиков и угрозе здоровью. 

2.2. Цель: 

Создание условий препятствующих употреблению 

наркотикосодержащих веществ и их незаконному обороту, поэтапного 

сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и 

правонарушений. 

2.3. Задачи: 

2.3.1. Обеспечить взаимодействие всех заинтересованных ведомств в 

профилактике наркомании. 

2.3.2. Создание системы профилактики наркомании, прежде всего среди 

подростков и молодежи. 

2.3.3. Создание негативного отношения населения к наркотикам и 

формирование здорового образа. 

2.3.4. Осуществление мониторинга уровня наркотизации населения и 

преступности, связанной с незаконным распространением и употреблением 

наркотических средств. 

2.3.5. Обеспечение выполнения мер по выявлению и уничтожению 

дикорастущих незаконных посевов наркотикосодержащих культур на 

территории района 



2.3. Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы. 

2.3.1. Количество лиц находящихся на диспансерном наблюдении 

врача психиатра-нарколога. 

2.3.2.         Количество щитов с наглядной агитацией за здоровый образ 

жизни. 

2.3.3.         Количество разработанных агитационных материалов по 

профилактике наркомании. 

2.3.4.         Количество проведенных в образовательных учреждениях 

района лекций и тренингов с детьми и подростками о вреде наркомании, 

алкоголя и табакокурения. 

2.3.5.         Охват учащихся (9-11 классов) протестированных на предмет 

употребления наркотиков. 

2.3.6.         Количество мероприятий по выявлению и уничтожению 

дикорастущих незаконных посевов наркотикосодержащих культур. 

2.4.               Конечные результаты реализации муниципальной 

подпрограммы. 

Обеспечить нахождение на диспансерном наблюдении врача психиатра-

нарколога не менее 235 человек. 

2.5.               Этапы и сроки реализации подпрограммы. 

Общий срок реализации муниципальной подпрограммы рассчитан на 

период с 2020 по 2025 год в один этап. 

  

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

3.1. Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных 

мероприятий: 

3.1.1 Агитационные меры по профилактике распространения и 

употребления наркотикосодержащих веществ; 

3.1.2. Профилактика наркомании среди детей и подростков; 

3.1.3. Мероприятия по выявлению и уничтожению дикорастущих и 

незаконных посевов наркотикосодержащих культур. 

В рамках основного мероприятия 3.1.1 «Агитационные меры по 

профилактике распространения и употребления наркотикосодержащих 

веществ», планируются следующие мероприятия: 

- разработка и распростренение буклетов, видеороликов по профилактике 

наркомании; 

- устройство щитов с наглядной агитацией за здоровый образ жизни и 

информацией, куда можно обратиться за помощью; 

- проведение массовых профилактических акций; 

- публикация статей в средствах массовой информации, направленных на 

профилактику злоупотребления ПАВ и наркотиков. 

В рамках основного мероприятия 3.1.2 «Профилактика наркомании среди 

детей и подростков», планируются следующие мероприятия: 

- проведение в образовательных учреждениях района лекций и тренингов 

с детьми и подростками о вреде наркомании и последствиях их употребления; 



- размещение в образовательных учреждениях стендов, содержащих 

агитацию за здоровый образ жизни, а также стендов с информацией об 

уголовной ответственности за сбыт и употребление наркотиков; 

- проведение анкетирования учащихся по проблеме уровня наркотизации 

в учебных заведениях; 

- проведение тестирования учащихся на предмет употребления 

наркотиков с помощью тестов; 

- проведение "Прямых линий" и "Круглых столов" с приглашением 

специалистов; 

- подписка периодических изданий антинаркотической направленности; 

- проведение мероприятий, направленных на формирование у детей и 

подростков представлений о здоровом образе жизни: конкурсы плакатов, 

спортивные соревнования с девизом "Нет наркотикам", просмотр и 

обсуждение видеоматериалов, проведение книжных выставок, диспутов, 

фестивали; 

- продолжить работу наркопостов в образовательных учреждениях; 

- проведение обучающихся семинаров-тренингов для специалистов 

системы образования (зам.директоров школ по воспитательной работе, 

психологов, социальных педагогов) по профилактике употребления ПАВ. 

В рамках основного мероприятия 3.1.3 «Мероприятия по выявлению и 

уничтожению дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих 

культур», планируются следующие мероприятия: 

- размещение информации в сельских поселениях, содержащей 

извлечения из законов о мерах уголовной ответственности за незаконное 

культивирование наркотикосодержащих растений; 

- проведение с помощью средств массовой информации среди населения, 

должностных и юридических лиц разъяснительной работы об обязательном 

сообщении фактов выявления наркотикосодержащих культур в ОМВД; 

- проведение инвентаризации земель, засоренных дикорастущими 

посевами наркотикосодержащих растений на территории поселений района. 

  

4. Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы. 

Реализация подпрограммы не предполагает осуществление комплекса 

мер муниципального регулирования. 

  

5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, 

а также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации 

подпрограммы муниципальной программы 

Участие общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц, как субъектов, 

осуществляющих реализацию мероприятий подпрограммы, не 

предполагается. 

  

6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 



Общий объем денежных средств, направляемых на реализацию 

мероприятий подпрограммы, составляет 180 тыс. рублей из средств бюджета 

Новоусманского муниципального района, в том числе по годам: 

2020г. –30 тыс. рублей; 

2021 г. – 30 тыс. рублей; 

2022 г. - 30 тыс. рублей; 

2023г. –30 тыс. рублей; 

2024 г. –30 тыс. рублей; 

2025 г. -30 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации и Воронежской 

области порядке. 

Ежегодный объем финансирования мероприятий программы может быть 

уточнен в соответствии с решением Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района о бюджете на очередной 

финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период. 

  

7. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной подпрограммы 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации 

подпрограммы осуществляет ответственный исполнитель подпрограммы. 

Основными рисками Программы являются: 

- отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий 

подпрограммы; 

- риски неэффективного и неполного использования работниками 

органов местного самоуправления инструментов подпрограммы; 

- изменения законодательства Российской Федерации, касающиеся 

механизмов реализации программных мероприятий; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по 

повышению квалификации муниципальных и технических служащих органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий 

Новоусманского муниципального района. 

  

8. Оценка эффективности муниципальной подпрограммы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна 

проводиться на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в 

приложении 2 к Порядку, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 



 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений) или 

  

 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений); 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее 

подпрограмм, представленных в приложении 3 к Порядку, 

по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период; 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

  

 

 

  



Приложение 1 

к муниципальной программе 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области " и их значениях 

  

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной 

программы 

2020 

(первый 

год 

реализации

) 

2021 

(второй год 

реализации

) 

2022 

(третий год 

реализации

) 

2023 

(четвертый 

год 

реализации

) 

2024 

(пятый год 

реализации

) 

2025 

(шестой 

год 

реализации

) 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1 Показатель (индикатор) общий 

для муниципальной программы 

Общее количество преступных 

посягательств 

не более, шт 1100 1080 1060 1040 1020 1000 

1.1 Показатель (индикатор) 1.1 

общий для подпрограммы 1 

Количество преступлений 

совершенных в общественных 

местах 

не более, шт 380 370 360 350 340 330 

1.1.

1 

Показатель (индикатор) 

1.1.1 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.1 

шт 15 17 19 21 23 25 



Количество действующих камер 

наружного видеонаблюдения на 

улицах Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской области 

1.1.

2 

Показатель (индикатор) 

1.1.2 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.1 

Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации о деятельности 

народной дружины 

шт 2 2 3 3 3 3 

1.1.

3 

Показатель (индикатор) 1.1.3, 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.1 

Количество членов народной 

дружины 

шт 20 20 20 20 20 20 

1.1.

4 

Показатель (индикатор) 

1.1.4 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.1 

Количество публикаций в 

средствах массой информации о 

действиях при угрозе или в 

случае совершения 

террористических действий и 

методах самозащиты 

шт 4 4 4 4 4 4 

1.1.

5 

Показатель (индикатор) 

1.1.5 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.1 

шт 2 3 4 5 6 7 



Количество систем 

громкоговорящей связи в 

местах массового 

пребывания граждан 

1.2.

1 

Показатель 

(индикатор) 1.2.1 определяющи

й результативность только 

основного мероприятия 1.2 

Количество проведенных 

культурно массовых 

мероприятий, акций, 

направленных на формирование 

у детей и подростков 

представлений о здоровом 

образе жизни. 

шт 10 12 14 16 18 20 

1.2.

2 

Показатель (индикатор) 

1.2.2 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.2 

Количество проверок мест 

массового досуга молодежи 

шт 4 4 4 4 4 4 

1.2.

3 

Показатель (индикатор) 

1.2.3 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.2 

Количество детей «группы 

риска», привлеченных к 

занятиям в кружках и 

спортивных секциях 

% 

от общего 

количесва 

60 65 70 75 80 85 

1.2.

4 

Показатель (индикатор) 1.2.4 

пределяющий результативность 

только основного мероприятия 

1.2 

шт 80 90 100 100 110 110 



Количество проведенных 

мероприятий по воспитанию 

патриотизма, нравственности и 

уважения к правам и свободам 

человека 

1.2.

5 

Показатель (индикатор) 

1.2.5 определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.2 

Охват образовательных 

учреждений системами 

контентной фильтрации. 

%, от 

обшего 

количетсва 

100 100 100 100 100 100 

1.3.

1 

Показатель (индикатор) 1.3.1, 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.3 

Количество мероприятий 

направленных на профилактику 

экстремистских проявлений 

шт 10 10 10 10 10 10 

1.3.

2 

Показатель (индикатор) 1.3.2, 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.3 

Количество случаев проявлений 

экстремизма в молодежной 

среде 

не более,шт 1 1 1 1 1 1 

1.4.

1 

Показатель (индикатор) 1.4.1, 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.4 

количество сообщений о фактах 

коррупции в администрации 

шт 0 0 0 0 0 0 



Новоусманского 

муниципального района 

1.5.

1 

Показатель (индикатор) 1.5.1, 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 1.5 

Количество публикаций по 

недопущению преступлений в 

налоговой сфере 

шт 2 2 2 2 2 2 

2.1 Показатель (индикатор) 2.1 

общий для подпрограммы № 2 

Количество лиц находящихся на 

диспансерном наблюдении 

врача психиатра-нарколога 

не менее, че

л 

220 225 230 235 235 235 

2.1.

1 

Показатель (индикатор) 2.1.1, 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 2.1 

Количество щитов с наглядной 

агитацией за здоровый образ 

жизни. 

шт 2 2 2 2 2 2 

2.1.

2 

Показатель (индикатор) 2.1.2 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 2.1 

Количество разработанных 

агитационных материалов по 

профилактике наркомании 

шт 2 2 2 2 2 2 

2.2.

1 

Показатель (индикатор) 2.2.1 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 2.2 

шт 26 26 26 26 26 26 



Количество проведенных в 

образовательных учреждениях 

района лекций и тренингов с 

детьми и подростками о вреде 

наркомании, алкоголя и 

табакокурения. 

2.2.

2 

Показатель (индикатор) 2.2.2 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 2.2 

Охват учащихся (9-11 классов) 

протестированных на предмет 

употребления наркотиков. 

% от общего 

количества 

80 85 90 90 90 95 

2.3.

1 

Показатель (индикатор) 2.3.1 

определяющий 

результативность только 

основного мероприятия 2.3 

Количество мероприятий по 

выявлению и уничтожению 

дикорастущих незаконных 

посевов наркотикосодержащих 

культур. 

шт 16 32 48 48 48 48 

  

 

 

  



Приложение 2 

к муниципальной программе 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

(в редакции от 20.04.2023 №829) 

  

Расходы бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной 

программы Новоусманского муниципального района Воронежской области «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

  

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств 

местного 

бюджета (далее 

- ГРБС) 

Расходы бюджета Новоусманского муниципального района по годам 

реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 

(первый 

год 

реализа 

ции) 

2021 

(второй год 

реализации) 

2022 

(третий год 

реализации) 

2023 

(четвертый 

год 

реализа 

ции) 

2024 

(пятый год 

реализации) 

2025 

(шестой год 

реализации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИ 

ПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности в 

Новоусманском 

муниципальном 

районе Воронежской 

области 

всего 640,00 640,00 1140,0 1700,00 1050,00 1050,00 

в том числе по 

ГРБС: 

            

исполнитель 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

480,00 480,00 980,00 1540,00 890,00 890,00 

исполнитель 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 



отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

ПОД 

ПРОГРАММА 

1 

«Профилактика 

правонарушений и 

общественная 

безопасность в 

Новоусманском 

муниципальном 

районе» 

Всего 610,00 610,00 1110,0 1660,00 1010,00 1010,00 

в том числе по 

ГРБС: 

            

исполнитель 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

450,00 450,00 950,00 1500,00 850,00 850,00 

исполнитель 

отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Охрана 

общественного 

порядка и обеспечение 

общественной 

безопасности 

всего 450,00 450,00 950,0 1500,00 850,00 850,00 

в том числе по 

ГРБС: 

            

исполнитель 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

450,00 450,00 950,00 1500,00 850,00 850,00 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Профилактика 

проявлений 

экстремизма 

всего 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

в том числе по 

ГРБС: 

            

исполнитель 

отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 



ПОД 

ПРОГРАММА 

2 

Комплексные меры 

противодействия 

наркомании и 

незаконному обо-роту 

наркотикосо-

держащих веществ 

всего 30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

в том числе по 

ГРБС: 

            

исполнитель 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

Основное 

мероприятие 

2.1 

Агитационные меры 

по профилактике 

распространения 

и употребления 

наркотикосодержащих 

веществ 

всего 30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

в том числе по 

ГРБС: 

            

исполнитель 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

                                                                                                                             

  

  

  



Приложение 3 

к муниципальной программе 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

(в редакции от 20.04.2023 №829) 

  

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, 

бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской области, бюджетов внебюджетных фондов, 

юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Новоусманского муниципального 

района Воронежской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области» 

 

  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. 

рублей 

2020 

(первый 

год 

реализаци

и) 

2021 

(второй 

год 

реализаци

и) 

2022 

(третий 

год 

реализаци

и) 

2023 

(четвертый 

год 

реализаци

и) 

2024 

(пятый год 

реализаци

и) 

2025 

(шестой 

год 

реализаци

и) 

1 2 3 4 5 6 7  8  9 

МУНИЦИ 

ПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности в 

Новоусманском 

муниципальном 

районе 

всего, в том 

числе: 

640,00 640,00 1140,0 1700,00 1050,00 1050,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Новоусманског

о 

640,00 640,00 1140,0 1700,00 1050,00 1050,00 



муниципально

го района 

внебюджетные 

фонды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОД 

ПРОГРАММА 1 

«Профилактика 

правонарушений и 

общественная 

безопасность в 

Новоусманском 

муниципальном 

районе» 

всего, в том 

числе: 

610,00 610,00 1110,0 1660,00 1010,00 1010,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Новоусманског

о 

муниципально

го района 

610,00 610,00 1110,0 1660,00 1010,00 1010,00 

внебюджетные 

фонды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 1.1 

Охрана 

общественного 

порядка и 

обеспечение 

общественной 

безопасности 

всего, в том 

числе: 

450,00 450,00 950,00 1500,00 850,00 850,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Новоусманског

450,00 450,00 950,00 1500,00 850,00 850,00 



о 

муниципально

го района 

внебюджетные 

фонды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 1.3 

Профилактика 

проявлений 

экстремизма 

всего, в том 

числе: 

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Новоусманског

о 

муниципально

го района 

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

внебюджетные 

фонды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ПОДПРОГРАММ

А 2 

Комплексные меры 

противодействия 

наркомании и 

незаконному 

обороту 

наркотикосодер 

всего, в том 

числе: 

30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



жащих 

веществ. 

бюджет 

Новоусманског

о 

муниципально

го района 

30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

внебюджетные 

фонды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 2.1 

Агитационные меры 

по профилактике 

распространения и 

употребления 

наркотикосодержащ

их 

веществ 

всего, в том 

числе: 

30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Новоусманског

о 

муниципально

го района 

30,00 30,00 30,00 40,00 40,00 40,00 

внебюджетные 

фонды 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические 

лица 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                                                                                                          

  

  


